
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  67Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 02.66 00000 39 002989 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de Abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 352/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/395269
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALERIA PINTO PIPOLOS PINHEIRO, 54195922-1, PSICÓLOGO que se des-
locará para Região do Rio Caeté, Capanema, e Rio Capim - Paragominas no 
período de 10/04 a 14/04/2023 com o objetivo de Participar da Audiências 
Públicas de construção do PPA 2024 – 2027 nos municípios de Capanema 
e Paragominas; realizar Reunião Institucional com a SEMAS e o CMI de 
Capanema. MARCELO BARROS SANTIAGO,54195628/1, Motorista com Ob-
jetivo de Conduzir o Veiculo com a Técnica CEDPI/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.104 – 08.422.1505.8402 F: 01 759 0000 660006357 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de Abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 351/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/397669
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, 683.369.252 – 91 – COLABORADOR EVEN-
TUAL, que se deslocará para MACAPÁ/AP no período de 23/04 a 29/04/2023 
com o objetivo de Participar da Reunião dos Conselhos Estaduais de As-
sistência Social – FONACEAS, Atividade Cultural e Reunião do Conselho 
Nacional de Assistência Social - CNAS
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 00000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de Abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 350/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/402868
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, 085.209.411 – 68, COLABORADOR 
EVENTUAL – CONSELHEIRA E PRESIDENTE que se deslocará para GOIA-
NIA/GO, no período de 27/04 a 01/05/2023 com o objetivo de Promover 
Palestra durante a mesa de abertura e contribuir com a solenidade em 
homenagem aos 40 Anos.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.0000.01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de Abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 355/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/384307
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SILVA REIS DA SILVA,5921067/3, COORDENADORA, RAONI RAIOL TOR-
RES 5946866/1, GERENTE, JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, 63207/3 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que se deslocara para os Municípios de 
Bragança/PA e Paragominas no período de 17/04/2023 a 21/04/2023 com 
objetivo de Visitar técnica nas Secretária Municipais responsáveis pela po-
litica de reciclagem de resíduos solidos e catadores para cumprimento de 
seus objetivos sociais perante o projeto pro-catador ativação Pará nos mu-

nicípios. WALDIR DUARTE NOGUEIRA,5907264/1 motorista com objetivo 
de conduzir veiculo com técnicos da DQPE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.334.1504.8953 F: 01 500.0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 357/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/362278
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Luis Guilherme Cardoso Dantas, 54189624, Gerente, Maria de Nazaré Car-
doso Costa da Rocha,80845759/3, Diretora, que se deslocaram para São 
Luiz/MA, no período de 11/04 a 14/04/2023 com objetivo de Participar do 
I Encontro de banco de alimentos da Região Nordeste
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8397 F: 01.500.0000.01. 6357 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 360/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/393723
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,5956215/1, GERENTE ,que se des-
locará para os municípios de Bragança/PA e Paragominas/PA, período de 
17/04, a 21/04/2023 com objetivo de Cadastro para emissão da Carteira 
Nacional do Artesão e Cadastro de Empeendedor; Palestra sobre a Base 
Conceitual do Artesanat.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:01 500 0000 01 6357 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 356/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/372981
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HIDELGADO FERREIRA DE FRANÇA, 57231951/2, que se deslocou-se para 
os Bagre, Curralinho e Melgaço/PA, no período de 10/04 a 17/04/2023 com 
objetivo de Realizar os Procedimentos de Certificação dos Cursos de Qua-
lificação Social e Profissional do Programa Qualifica Pará nos Municípios.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01.500.0000.01. 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 359/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 359458
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 26 e ½ (vinte e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES,54195923/1, ASSISTENTE SOCIAL
MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, 54192686/1, ASSISTENTE 
SOCIAL,MARIA JOSÉ COSTA PEREIRA,3211886/1, AUX.TÉCNICO QUE IRÁ 
aos Município de AUGUSTO CORRÊA, BONITO, PRIMAVERA, SALINÓPOLIS,
SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS E TRACUATEUA;NO PERIODO 
DE 09/04 A 05/05/2023,com objetivo de Realizar Monitoramento e apoio 
técnico em âmbito Estadual a Politica Pública de Assistência Social com 
vistas ao fortalecimento do SUAS, na gestão e nos serviços socioassisten-
ciais. MARCOS ANTONIO COSTA DE AQUINO, 3542691/1, MOTORISTA com 


